مورد دوم از این منطق ناشی می‌شود که اگر در هنگامه نبرد متعارف میان دو دولت، یکی از این دو با مرگ شاه خود مواجه شود به احتمال قریب به یقین، جنگ داخلی قدرت میان مدعیان جانشینی این دولت را تضعیف کرده و فرصتی مناسب برای دولت دیگر به وجود می‌آورد تا در این هنگامه ضعف رقیب در جنگی نابرابر آن را شکست دهد و پاره‌ای از خاک آن را به خود ملحق سازد. (مصباح، ۱۳۹۳: ۹۲). ولی در سال ۹۲۲ ق (۸۹۵ ش / ۱۵۱۶ م) در حالی که سپاه شاه اسماعیل در اندیشه و قصد و آماده سازی برای حرکت به سمت عثمانی بود، سلطان سلیم درگذشت و فرزندش سلطان سلیمان جانشین او شد و چون از جانب او مخالفتی ظهور نیافته علماء اعلا اعلام لشکر بدو ن حرکت خصم جایز نداشته (اسکندر بیگ ترکمان، ۱۳۸۷ الف: ۴۳).

۷,۳,۱. شناسائی

فرایند شناسائی دولت صفوی روش انتقاد — انحراف — یارگیری است. عثمانی گرچه یک امپراتوری با هسته اولیه ترک بود، در گذر زمان وارث خلافت اسلامی نیز شد. این مهم درست در زمان سلطان سلیم رخ داد. سلطان سلیم کسی بود که علاوه بر اضافه کردن سرزمین‌های پهناوری بر متصرفات عثمانی از سوئی توانست در سال ۹۲۳ ق (۸۹۶ ش / ۱۵۱۷ م) پس از شکست دادن کامل ممالیک مصر و تسلط بر مصر و شام کلیدهای بلاد مقدس مکه و مدینه را به دست آورد و از سویی دیگر، به زور خلیفه را وادار کند تا خلافت مسلمین را رها کرده به سلیم واگذارد و عنوان خلیفه مسلمین تا اوایل قرن بیستم میلادی به حکومت عثمانی برسد.

سلطان عثمانی به منظور جلوگیری از مهاجرت توده‌های اتباعش و خاتمه دادن به تقویت توان نظامی صفوی در سال ۹۰۶ ق (۸۸۰ ش / ۱۵۰۲ م) اولین دستور تعقیب طرفداران تصوف را در آناتولی صادر کرد و هر کس به طرفداری از صفوی دستگیر می شد با داغی بر صورت به جنوب یونان تبعید می شد (رویمر، ۱۳۸۹: ۳۳ و ۳۷-۳۶). همچنین در سال

۹۱۸ق (۸۹۱ش/۱۵۱۲م) شاه اسماعیل، نورعلی خلیفه روملو را به منظور گردآوری صوفیان عثمانی روانه آنجا کرد و حدود سه الی چهار هزار صوفی به همراه خانواده به او ملحق شدند (روملو، ۱۳۴۷: ۱۳۴).

۲،۳،۷. احیاء اعتبار

زمانی می‌توان از احیاء پدیده‌هایی سخن به میان آورد که آن پدیده در مقطعی از زمان از میان رفته باشد.